Los apoyos se podrán otorgar conforme a lo siguiente: 

·  Para los trabajos comprendidos en los incisos a), b), c) y e) del presente punto, el Gobierno Federal 
podrá apoyar hasta con el 50% del costo total y en ningún caso la aportación federal será mayor a 
$150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por sistema y por única vez. 

En el caso de que los productores agrícolas beneficiados requieran apoyos para los trabajos de los 
incisos d), f), g) y h) de este mismo punto, éstos se otorgarán conforme a lo siguiente: 

Los apoyos a los trabajos del inciso f) se otorgarán cuando los medidores a adquirir e instalar, se

[...]

artículos 10, 17, 26, 27, 68 y 70. 

· Para el suministro e instalación de sistemas de riego de baja y alta presión en la parcela y tubería de 
conducción parcelaria e interparcelaria, el Gobierno Federal podrá apoyar hasta con el 50% del costo 
total del proyecto y hasta $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N.) por hectárea y por productor con 
una superficie máxima de 30 hectáreas en el caso de pequeños propietarios y de 50 hectáreas para el 
sector social y por única vez. 

·  Para la adquisición de maquinaria y equipo a las unidades de riego organizadas, el Gobierno Federal

[...]

Para la rehabilitación, conclusión, complementación, mejoramiento, ampliación y modernización de 
las URDERALES la aportación del Gobierno Federal podrá ser de hasta el 50% del total de la 
inversión global considerada en el proyecto y hasta un máximo de $15,000.00 (quince mil pesos 
00/100 M.N.) por hectárea y por productor con un máximo de 30 hectáreas en el caso de pequeños 
propietarios y de 50 hectáreas para el sector social y por única vez para ambos casos. 

En el caso de unidades de riego cuya obra de cabeza sea pozo o planta de bombeo y que hayan

[...]

·  Construcción de ramales de energía eléctrica a las obras de captación o conducción, con una 
longitud no mayor a 500 m. 

Para llevar a cabo las acciones anteriormente descritas, el Gobierno Federal a través de la CNA, 
podrá otorgar apoyos por única vez: 

·  Hasta por el 50% del costo del proyecto. 

·  Con un importe máximo de $16,000.00 (dieciséis mil pesos 00/100 M.N.) por hectárea regada por 
parte del Gobierno Federal a través de la CNA. 

·  En ningún caso el apoyo por productor excederá de $500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 
M.N.). 

·  Ni se otorgarán apoyos a productores que cuenten con más de 100 hectáreas.

[...]

básica de drenaje y caminos ya establecida, proyecto de desarrollo agrícola en explotación y 
ocurrencia de precipitaciones mayores a 750 mm anuales. 

·  La inversión requerida para realizar el total de las obras comprendidas en los proyectos, deberá ser 
menor a $32,000.00 (treinta y dos mil pesos 00/100 M.N.) por hectárea regada. 

·  La superficie máxima de los proyectos apoyados mediante el programa no podrá ser mayor de 1,000 
hectáreas, ni su costo exceder de $16000,000.00 (dieciséis millones de pesos 00/100 M.N.) en la 
aportación federal.

[...]

los usuarios aportarán el 30% del costo total y el restante 70% lo aportará la CNA. Esto en una 
superficie de hasta 10 hectáreas. 

Para el caso específico del drenaje parcelario subterráneo de áreas inundables, la CNA aportará el 
50% del costo de los trabajos, el cual podrá ser hasta de $12,000.00 (doce mil pesos 00/100 M.N.) por 
hectárea y por productor con una superficie máxima de 10 hectáreas; el otro 50% lo aportará el 
productor. 

Si para el 30 de mayo del año del ejercicio fiscal en el que se obtiene el beneficio, los Estados, 
Municipios y Usuarios no aportan oportunamente los recursos económicos a los que se comprometan